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socialã precum ºi protecþia 
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Sud Muntenia, în baza
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Telefoane utile

Reducere 
de 10% 

pentru cei
care îºi
plãtesc, 
integral,

impozitele
P otrivit Codului fiscal, pentru

plata integralã a impozitelor
ºi taxelor locale pânã la 31 martie
2010 de cãtre contribuabili persoane
fizice, se stabileºte o reducere, dupã
cum urmeazã:

-  10% în cazul impozitului/ taxei
pe clãdiri;

-  10% în cazul impozitului/taxei pe
teren;

-  10% în cazul impozitului pe mij-
locul de transport;

Bonificaþia prevãzutã la art. 255
alin 2, art. 260 alin 2, art. 265 alin 2
din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, pentru plata integralã a
impozitelor ºi taxelor locale pânã la
31 martie 2010 de cãtre contribuabili
persoane juridice se stabileºte dupã
cum urmeazã:

- 5% în cazul impozitului/ taxei
pe clãdiri;

- 5% în cazul impozitului/taxei
pe teren;

- 5% în cazul impozitului pe
mijlocul de transport;

Carmen Stanciu

Persoanele care
datoreazã taxa pen-
tru afiºaj în scop de
reclamã ºi publici-
tate, au obligaþia sã
depunã o declaraþie
anualã la comparti-
mentul de speciali-
tate, pânã la data
de 31 ianuarie 2010
sub sancþiunile 
prevãzute de lege.

Pentru panourile,
afiºajele sau structurile
de afiºaj amplasate în cur-
sul anului, declaraþia de
impunere se depune la
compartimentul de spe-
cialitate în termen de 30

de zile de la data
instalãrii acestora.

În conformitate cu
prevederile art.255 alin.3,
art.260 alin. 3, art.265 alin
5 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal cu
modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare,
impozitul anual pe
clãdiri, teren ºi mijloace
de transport, datorat de
cãtre contribuabili, per-
soane fizice ºi juridice, de
pânã la 50 de lei, inclusiv,
se plãteºte integral pânã
la primul termen de platã.

Impozitul/taxa pe
clãdiri, impozitul/taxa pe
teren, impozitul pe
mijlocul de transport,
conform art.255, alin.l,
art.265, alin. 1, din Legea

571/2003 privind Codul
Fiscal, se plãteºte anual,
în douã rate egale, pânã la
31 martie, respectiv 30
septembrie inclusiv.

Bonificaþia prevãzutã la
art. 255 alin 2, art. 260 alin
2, art. 265 alin 2 din Legea
nr.571/2003 privind Codul
fiscal cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare,
pentru plata cu anticipaþie
a impozitelor ºi taxelor
locale pânã la 31 martie
2010 de cãtre contribuabili
persoane fizice, se sta-
bileºte dupã cum
urmeazã:

-  10% în cazul impozi-
tului/ taxei pe clãdiri;

-  10% în cazul impozi-
tului/taxei pe teren;

-  10% în cazul impozi-

tului pe mijlocul de
transport;

Bonificaþia prevãzutã la
art. 255 alin 2, art. 260 alin
2, art. 265 alin 2 din Legea
nr.571/2003 privind Codul
fiscal cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare,
pentru plata cu anticipaþie
a impozitelor ºi taxelor
locale pânã la 31 martie
2010 de cãtre contribuabili
persoane juridice se sta-
bileºte dupã cum
urmeazã:

- 5 % în cazul impozit-
ului/ taxei pe clãdiri;

- 5 % în cazul impozit-
ului/taxei pe teren;

- 5 % în cazul impozit-
ului pe mijlocul de
transport.

R egistrul agricol consti-
tuie documentul ofi-

cial de evidenþã primarã uni-
tarã, în care se înscriu date
cu privire la gospodãriile
populaþiei ºi la societãþile/
asociaþiile agricole, precum ºi
la orice alte persoane fizice
ºi/sau juridice care au teren
în proprietate/folosinþã ºi/sau
animale, ºi anume:

a) capul gospodãriei ºi
membrii acesteia, dupã caz;
reprezentantul legal al soci-
etãþii/asociaþiei agricole sau
al persoanei juridice care are
teren în proprietate/folosinþã;

b) terenurile pe care le
deþin în proprietate sau folo-
sinþã, pe categorii de folos-
inþã, suprafeþe cultivate cu
principalele culturi ºi
numãrul de pomi, pe specii.

c) efectivele de animale,
pe specii ºi categorii, exis-
tente la începutul fiecãrui an;
evoluþia anualã a efectivelor
de bovine, porcine, ovine,
caprine, cabaline, mãgari,
catâri, iepuri de casã, ani-
male de blanã, pãsãri, familii
de albine, precum ºi alte ani-
male domestice sau sãlbatice
crescute în captivitate, în
condiþiile legii, ce fac obiectul
înscrierii în registrul agricol;

d) clãdirile cu destinaþia
de locuinþã ºi construcþii-
anexe;

e) mijloacele de
transport cu tracþiune
animalã;

f) mijloacele de trans-
port cu tracþiune mecanicã,
respectiv: tractoarele,
autovehicule pentru
transportat mãrfuri,
maºinile ºi utilajele
pentru agriculturã ºi
silviculturã;

g) orice instalaþii
pentru agriculturã ºi
silviculturã.

Înscrierea datelor în re-
gistrul agricol în a cãrui razã
administrativ-teritorialã îºi are
domiciliul capul gospodãriei
se face pe baza declaraþiei
date pe propria rãspundere
de capul gospodãriei sau, în
lipsa acestuia, de un alt mem-
bru major al gospodãriei care
dispune de capacitate
deplina de exerciþiu. Pentru
persoanele juridice datele se
înscriu în registrul agricol pe
baza declaraþiilor date de
reprezentantul legal respec-
tiv, însoþite de documente.

În registrul agricol se
înscriu gospodãriile popu-
laþiei, cu tot terenul în propri-
etate ºi cel pe care îi uti-
lizeazã în arendã, în parte, în
asociere sau sub alte forme,
dupã caz, clãdirile cu desti-
naþia de locuinþã ºi con-
strucþiile-anexe, animalele pe

care le deþin pe raza unei
localitãþi, indiferent de domi-
ciliul proprietarului.

La comune se înscriu în
registrul agricol toate
gospodãriile populaþiei, chiar
dacã nu deþin terenuri agri-
cole ºi silvice, animale sau
clãdiri cu destinaþia de
locuinþã ºi construcþii anexe.

Perioadele la care per-
soanele fizice ºi juridice au
obligaþia sã declare datele
pentru înscrierea în re-
gistrul agricol sunt urmã-
toarele:

a) 5 ianuarie-1 martie, pen-
tru datele anuale privind
membrii gospodãriei, terenul
aflat în proprietate ºi cel pe
care îi utilizeazã, clãdirile cu
destinaþia de locuinþã, con-
strucþiile-anexe ºi mijloacele
de transport cu tracþiune ani-
malã ºi mecanicã, maºinile,
utilajele ºi instalaþiile pentru
agriculturã ºi silviculturã,

efectivele de animale exis-
tente în gospodãrie/unitatea
cu personalitate juridicã la
începutul fiecãrui an, precum
ºi modificãrile intervenite in
cursul anului precedent în
efectivele de animale pe care
le deþin, ca urmare a vânzãrii-
cumpãrãrii, a produºilor
obþinuþi, a morþii sau sacri-
ficãrii animalelor ori a altor
intrãri - ieºiri;

b)  1-31 mai, pentru datele
privind modul de folosinþã a
terenului, suprafeþele cuven-
ite, numãrul pomilor în anul
agricol respectiv;

c) persoanele fizice ºi
juridice au obligaþia sã
declare date pentru a fi
înscrise în registrul agricol ºi
în afarã acestor intervale de
timp, în cazul în care au inter-
venit modificãri în propri-
etate, în termen de 30 de zile
de la apariþia modificãrii.

Rãducea Felicia

Termen - 31 martie

Pânã la finele lunii,

Persoanele care datoreazã taxã de publicitate -
OBLIGATE SÃ DEPUNÃ DECLARAÞIA ANUALÃ

Informaþii utile

Înscrierea în registrul agricol - 
obligatorie
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Investiþii de milioane de euro

Pentru orice tip de eveniment

Cãminul Cultural
Gãgeni - gazda
perfectã
Cãminul Cultural
din satul Gãgeni
vã stã la dispo-
ziþie pentru orice
tip de eveniment
ºi pentru oricine
doreºte sã în-
chirieze, ocazio-
nal, clãdirea.

Fie cã este vorba
despre nunþi, botezuri,
aniversãri, cumetrii sau
alte petreceri, cãminul
este gazda perfectã
pentru dumneavoastrã.
“Îi aºteptãm pe toþi cei
care doresc sã închi-
rieze clãdirea cu o 

cerere la sediul
Primãriei Pãuleºti.
Contra unei taxe rezo-
nabile, punem la dispo-
ziþia doritorilor clãdirea,
cu toate dotãrile nece-
sare pentru a putea
organiza în cele mai
bune condiþii orice fel
de eveniment”, afirmã
Ion Drãguºin, primarul
comunei Pãuleºti. 

“În urma discuþiilor purtate cu
conducerea Inspectoratului ªcolar
Judeþean Prahova, am reuºit, în
aceastã perioadã în care, la nivel
naþional, se discutã despre redu-
cerea posturilor din învãþãmânt ºi
chiar de închiderea unor unitãþi
de învãþãmânt, sã convingem
autoritãþile de importanþa ºcolii
din satul Gãgeni. Cu acest prilej,
pentru a îi liniºti pe pãrinþii
elevilor care învaþã aici, anunþ fap-
tul cã ºcoala va funcþiona în con-
tinuare. Am fãcut eforturi pentru
ca unitatea sã nu fie închisã ºi am

reuºit acest lucru.
Este foarte important,
mai ales dacã ne
gândim la ce ar fi
însemnat
închiderea ºcolii:
bani cheltuiþi cu
naveta, timp pier-
dut pe drum ºi
multe alte deza-
vantaje pentru elevi, profesori ºi
pãrinþi. Îi rog, pe aceastã cale, pe
pãrinþii elevilor sã þinã aproape de
ºcoalã, sã fie alãturi de noi ºi sã
îmi aducã la cunoºtinþã toate pro-

blemele sau nemulþumirile pe care

le au cu privire la funcþionarea

acestei unitãþi de învãþãmânt”, a

þinut sã precizeze Ion Drãguºin,
primarul comunei Bucov.  

Ion Drãguºin, primarul comunei:

“Am reuºit sã convingem
Inspectoratul 
ªcolar sã nu închidã 
ºcoala din Gãgeni”

Polul de creºtere Ploieºti Prahova 
deschide  calea  dezvoltãrii  
comunei  Pãuleºti
M unicipiul Ploieºti,

centrul Polului
de creºtere - alãturi de
Consiliul Judeþean
Prahova, oraºelele Bãicoi,
Boldeºti Scãeni, Plopeni
ºi comunele Ariceºtii
Rahtivani, Bãrcãneºti,
Berceni, Blejoi, Brazi,
Bucov, Dumbrãveºti,
Pãuleºti, Târgºoru Vechi
ºi Valea Cãlugãreascã 
s-au constituit în Asocia-
þia de dezvoltare interco-
munitarã “Polul de creº-
tere Ploieºti-Prahova”
având drept scop dez-
voltarea economicã ºi
socialã precum ºi pro-
tecþia mediului încon-
jurãtor la nivelul Polului
de creºtere al regiunii
Sud Muntenia, în baza
proiectelor de dez-
voltare cuprinse în plan-
ul integrat de dezvoltare
urbanã.

Fundamentarea viziu-
nii considerând profilul

istoric al polului de dez-
voltare: Municipiul
Ploieºti este cunoscut ca
zonã urbanã rezultatã ºi
dezvoltatã prin interacþi-
unea dintre un conglome-
rat de servicii comerciale
ºi a unei culturi tehnolo-
gice.

Pentru perioada 2008 -
2025 viziunea susþine ori-
entarea comunitãþii cãtre
o permanentã cunoaºtere
ºi performanþã, ca formã
de adaptare la pro-
vocãrile competiþiei
tehnologice.

Comuna Pauleºti ºi-a
asumat pachetul de
proiecte care vizeazã
Polul de creºtere Ploieºti
- Prahova. Dintre
proiectele de infrastruc-
turã care vor fi derulate
în cadrul acestui pro-
gram, în Polul de
creºtere, sunt ºi unele
care aduc beneficii
importante locuitorilor

comunei noastre.
Amintim, aici, pasajul
rutier peste DN1B, de la
intersecþia de intrare în
Ploieºti, spre Spitalul
Judeþean, proiect care va
duce la decongestionarea
traficului în zonã. Apoi,
nu trebuie sã uitãm nici
de noul drum judeþean
(DJ236) care va fi amena-
jat pe teritoriul comunei
noastre, prin spatele cen-
trelor comerciale Metro ºi
Carrefour, ce are drept
scop asigurarea legãturii
dintre DN1 ºi DN1B, cu
ocolirea zonei comer-
ciale. Totodatã, s-a luat
în calcul ºi extinderea
transportului în comun
(al traseelor RATP)
prin introducerea unei
linii de troleibuz care
sã lege municipiul
Ploieºti  de Pãuleºti ºi
Plopeni. Dintre acestea,
primul care se va materi-
aliza este DJ236, care are

o valoare de 
9,3 milioane de
euro ºi are ca
termen de
finalizare
2011. 
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2010 - anul investiþiilor

în infrastructurã

Valea Prahovei TV transmite ºi în Pãuleºti

TV Valea Prahovei TV
ºi-a extins aria de 
transmisie, acoperind
peste 60 la sutã din
suprafaþa judeþului.
Astfel, postul VPTV
poate fi vizionat inclusiv
în comuna Pãuleºti, de
cãtre telespectatorii
abonaþi la UPC. 

Televiziunea prezintã un jur-
nal de ºtiri bogat în informaþii
ºi diversificat, graþie reporte-
rilor din celor trei redacþii din
judeþ, difuzat la orele 18.00,
20.00 ºi 22.00. 

VPTV are în grilã emisiunea
Teo Show, transmisã sâmbãta
de la ora 20.00 ºi reluatã a doua

zi, de la 10.00. De asemenea,
puteþi urmãri ºi alte emisiuni
interesante, cum este talk-

show-ul Prim Plan, realizat de
Dan Dimache, difuzat marþi ºi
joi, de la orele 21.00. În aceastã
emisiune sunt tratate subiecte
de actualitate din localitãþile
judeþului, urmând ca una din-
tre ediþiile viitoare sã fie dedi-
catã Pãuleºtiului. Aºadar, dacã
sunteþi abonat UPC ºi încã nu
aþi salvat în grila de programe a
televizorului dvs postul VP TV,
nu aveþi decât sã butonaþi tele-
comanda ºi sã daþi o cãutare
pentru a putea viziona una din-
tre cele mai îndrãgite televiziu-
ni locale.

Televiziunea Valea Prahovei
TV emite din localitatea Sinaia,
în reþelele de cablu (CATV) din
judeþul Prahova + Predeal.
Structura postului este de tip

regional având trei redacþii:
Sinaia, Câmpina ºi Ploieºti. Emi-
sia este de 24 ore, 7 zile din 7.

În acest moment Valea
Prahovei TV se recepþioneazã
în municipiile Ploieºti ºi
Câmpina, în localitãþile: Bãicoi,
Predeal, Azuga, Buºteni,
Sinaia, Comarnic, Breaza,
Pãuleºti, Cornu, Brebu, Telega,
Floreºti, Filipeºti, Boldeºti
Scãieni, Plopeni, Mizil ºi în alte
40 de comune ale judeþului
Prahova. Este cel mai extins
post tv din judeþul Prahova.

Audienþa postului nu este
mãsuratã, însã se estimeazã cã
este urmãrit de peste 500.000
potenþiali telespectatori, iar
audienþa medie este de cca.
180.000 telespectatori/zi.

Intervenþiile 
pe domeniul 

public 
trebuie

fãcute doar
cu avizul
primãriei

Î n cadrul ºedinþei Consiliului Local
Pãuleºti din luna decembrie a anului

2009, aleºii au adoptat o hotãrâre care regle-
menteazã tot ceea ce înseamnã lucrãri sau
intervenþii ce afecteazã domeniul public.
Astfel, potrivit hotãrârii de consiliu, toþi cei
care au diverse intervenþii pe domeniul pu-
blic - ne referim aici la racorduri, bran-
ºamente, subtraversãri, etc ) nu mai au voie
sã realizeze aceste lucrãri înainte de a
obþine, din partea Primãriei Pãuleºti, un aviz
favorabil. Pe aceastã cale îi anunþãm pe toþi
cei care trebuie sã realizeze astfel de lucrãri
sã se prezinte la primãrie, pentru a obþine
acest aviz.

Ranforsare sistem rutier 
De 833

Extindere canalizare mena-
jerã în comuna Pãuleºti

Actualizare PUG ºi RLU
comuna Pãuleºti

Extindere Cãmin Cultural
Pãuleºti

Construire salã multi-
funcþionalã în satul Cocoºeºti

Construire miniteren fotbal
în satul Gãgeni

Staþie pompe sat Gãgeni
Extindere alimentare gaze

comuna Pãuleºti
Construcþii locuinþe sociale

ANL
Rigole carosabile ºi ºanþuri

betonate în comuna Pãuleºti
Trotuar Pãuleºti - Gãgeni
Modernizare DC 138 - DJ

102 sat Cocoºeºti
Modernizare pod Strâmba

DC138
Construire salã educaþie 

fizicã ºcolarã
Extindere Grãdiniþa

Cocoºeºti

Î n cursul acestui an, primarul Ion Drãguºin,
cu sprijinul Consiliului Local ºi al echipei

din cadrul primãriei ºi-a propus atât sã continue
proiectele demarate anul trecut, cât ºi sã
deschidã noi investiþii menite a creºte confortul
locuitorilor comunei Pãuleºti. Vã prezentãm, în
cele ce urmeazã, programul de achiziþii publice
pe anul 2010, cu menþiunea cã lucrãrile au
termene diferite de finalizare. 


